CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

A Vereadora Rayssa Aline Batista de Araújo submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 033/2024

(Gabinete da Vereadora Rayssa Aline Batista de Araújo)

Sugiro à Senhora Secretária Municipal de Meio

Ambiente Agricultura e Abastecimento, Alzira

Graciete Garcia de Almeida, que seja construída

uma passagem molhada para acesso à

Comunidade Quilombola de Queimadas.

Senhor Presidente,

Venho por meio desta indicação sugerir a construção de uma passagem molhada para

acesso à Comunidade Quilombola de Queimadas, neste município.

A Comunidade Quilombola de Queimadas é uma parte integral da nossa região,

contribuindo para a diversidade cultural e histórica local. No entanto, a falta de infraestrutura adequada

de transporte tem sido um obstáculo para o acesso seguro e eficiente à comunidade, especialmente

durante períodos de chuvas intensas.

A construção de uma passagem molhada proporcionaria um acesso mais seguro e

confiável para os residentes locais, garantindo que eles possam se deslocar de maneira adequada,

mesmo durante os períodos de chuvas intensas que frequentemente dificultam o acesso por estradas

convencionais.

Além disso, uma passagem molhada contribuiria para promover o desenvolvimento

econômico e social da comunidade, facilitando o transporte de produtos agrícolas e o acesso a serviços

essenciais, como saúde e educação.

Solicito que esta Indicação seja encaminhada, conforme dispõe o Regimento Interno desta

Casa Legislativa, à Senhora Alzira Graciete Garcia de Almeida, Secretária Municipal de Meio Ambiente,

Agricultura e Abastecimento (Rua Tomaz do Ó, n.° 02 – JK), CEP: 59.380.000, Currais Novos/RN.

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Currais Novos/RN, 16 de fevereiro de 2024

Rayssa Aline Batista de Araújo
Vereadora

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2024-02-16T10:32:06-0300
	RAYSSA ALINE BATISTA DE ARAUJO:07691587490